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pen. Frågeställningen för lärdomsprovet är: Hur kan professionella stödja kompisrelationer 
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geDirect, Journal.fi, Springer Link och ResearchGate. Materialet består av 10 vetenskapliga 

artiklar som behandlar barnens delaktighet, socioemotionella lärande eller barnens interaktion 

sinsemellan.  Som analysmetod användes innehållsanalys och Forsbergs och Wengströms 5 

stegs modell. Resultaten av vår studie visar att för att kunna stöda kompisrelationer, måste man 

stöda barnens socioemotionella färdigheter. Resultaten visar även att barn måste få öva på sina 

socioemotionella färdigheter, bl.a. genom lek med andra. För att de barnen med svaga socioe-
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friendships within early childhood education and care? The focus of the study is on children 
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1 INLEDNING  

 

I det finländska samhället är målsättningen att förändras mot en mer jämställd och mer 

jämlik tillväxt och utveckling där barns och ungas individuella behov tas mer i hänsyn, 

och därför har en nationell barnstrategi utarbetats för Finland. Målet med barnstrategin är 

ett barn- och familjevänligt samhälle till 2040 och den bygger på FN:s konvention om 

barnets rättigheter. Ett av de sju målen i barnstrategin är att barns och ungas kompisrelat-

ioner blir starkare och ensamheten minskar. (Statsrådet 2019:4)  

 

Lärdomsprovets tema valdes eftersom flera forskningar, t.ex. Kucaba och Monks (2022), 

Krone och Yu (2019), Lehto m.fl. (2012) visar vilka fördelar kompisrelationer redan i 

ung ålder har och därför är det viktigt att undersöka hur man redan i småbarnspedagogi-

ken kan stödja kompisrelationer.  

 

Salmivalli (2005 s. 37–38) tar upp att det i flera tvärsnittsstudier har visat sig att barn med 

ömsesidiga kompisrelationer, har större sannolikhet att gå med i nya grupper, vara mer 

samarbetsvilliga, mer tillgivna, mer prosociala, mer självsäkra, mindre aggressiva och 

mindre benägna att hamna i konflikt med andra barn än barn utan kompisrelationer. I en 

longitudinell studie som Salmivalli hänvisar till visade det sig även att övergången från 

daghem till skola var lättare för barn med fler vänner. De barn som hade färre vänner eller 

inga vänner alls hade mer negativa attityder mot skolan än barn med fler vänner. Också i 

en studie visade det sig att ett barns sociala kompetens främjade bildandet av kompisre-

lationer.  

  

Enligt Haapsalo m.fl. (2016 s. 6) kommer vissa barn bra överens med vänner och det 

verkar flyta naturligt, medan andra kämpar med kompisrelationer. Barns vänskap och 

kompisrelationer antas ofta utvecklas naturligt då barn leker med varandra. Ett litet barns 

outvecklade interaktions- och känsloregleringsförmåga gör dock att de inte kan klara av 

denna utmaning på egen hand och kan lätt hamna i konflikter och oreglerat beteende. 

Sociala och emotionella färdigheter kan läras in och deras utveckling kan stödjas från ett 

tidigt stadium på ett antal olika sätt. Fokus ligger på att stärka barnets känsla av gemen-

skap, tillhörighet och delaktighet i sin omgivning.  
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Taylor och Townsend (2016) anser att småbarnspedagoger inte bör ta barns kompisrelat-

ioner för givna. Ur många perspektiv är vänskap en grundpelare för kvaliteten på det 

mänskliga livet. Även om utvecklingen av våra sociala relationer kan ligga i de enkla 

behoven av trygghet och säkerhet, har forskningen visat att de sätt på vilka vänskapen har 

en grundläggande inverkan på vårt välbefinnande och vår lycka är komplexa. Småbarns-

pedagoger har en viktig roll i att säkerställa att barn utvecklar positiva sociala relationer. 

Detta beror på att forskning visar att sådana relationer inte bara förbättrar barnens akade-

miska prestationer och motivation i skolan, utan också för att utvecklingen av kompisre-

lationer kan öka barnens välbefinnande och lycka.  

 

I detta lärdomsprov beskrivs vad som händer i den sociala och emotionella utvecklingen 

hos barn i 3–5-årsåldern samt vikten av kompisrelationer och går sedan djupare in i hur 

professionella kan stödja kompisrelationerna på daghemmet för att främja delaktighet och 

gemenskap.  

 

2 BAKGRUND  

Detta kapitel handlar om olika element på makronivå som påverkar småbarnspedagogi-

kens verksamhet och uppbyggnad.  

2.1 FN:s konvention om barnets rättigheter 

FN:s konvention om barnets rättigheter, som i vardagsspråk brukar kallas för barnkon-

ventionen, ratificerades av Finland år 1991 och gäller därmed som en lag. Det säger att 

barn har särskild rätt till sådan omvårdnad och skydd som det behöver för sin välfärd. 

Barnkonventionen är alltså ett avtal om mänskliga rättigheter, men den är mycket mer 

omfattande och detaljerad än många andra avtal. (Lastensuojelun keskusliitto 2022) 

 

Barnkonventionen består av sammanlagt 54 artiklar, varav de första 41 är de innehålls-

mässigt aktuella. Därtill har 4 punkter lyfts fram av FN:s kommitté för barnets rättigheter 

till allmänna principer, som ska alltid vara i minnet då konventionen tolkas. Dessa är: 

• Alla barn är likvärda och ingen får diskrimineras (artikel 2) 
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• Alla beslut ska utgå från barnets bästa (artikel 3 punkt 1) 

• Varje barn har rätt till liv och dess överlevnad och utveckling ska säkerställas 

(artikel 6) 

• Barnet har en rätt till sin röst och den ska höras i enlighet med barnets mognads-

nivå (artikel 12) (Lastensuojelun keskusliitto 2022; UNICEF 2022)  

 

Eftersom Finland förbundit sig till att följa dessa artiklar, följer man även inom småbarns-

pedagogiken dessa principer. 

2.2 Rekommendationer och styrdokument för barns välbefin-
nande inom finländska småbarnspedagogiken  

Barnets delaktighet spelar en stor roll och det är viktigt att barnet känner till det. För att 

detta skall uppfyllas krävs det att det mellan den vuxna och barnet finns ömsesidig re-

spekt. I utbildningsinstitutioner känner barn lätt igen och särskiljer offentligt uttryckta 

mål från de verkliga värderingarna och procedurerna som styr handling. Förtroende mel-

lan generationerna byggs alltså upp genom handlingar. Hur de vuxna bemöter barn har 

en stor betydelse och det som är viktigt för att de vuxna ska vara och ses som tillförlitliga 

är att de har ett respektfullt bemötande. Detta respektfulla bemötande förstärker barnets 

känsla av samhörighet samt känslan av att bli hörd, sedd och accepterad. Centralt för 

tillfredsställelse och ett gott välbefinnande är att kunna tillhöra någon gemenskap samt 

inverka på sitt eget liv. (Statsrådet 2019:8)  

 

För att småbarnspedagogiken ska vara enhetlig och likvärdig är ett gemensamt styrdoku-

ment en förutsättning. Enligt lagen om småbarnspedagogik (540/2018) ska kommunerna 

ordna småbarnspedagogik för barn under skolåldern och under särskilda omständigheter 

för barn äldre än så. Enligt lagen är syftet med småbarnspedagogik att främja barnens 

allmänna tillväxt, utveckling, hälsa och välbefinnande i enlighet med deras ålder. Inom 

småbarnspedagogiken ska man identifiera barnets individuella stödbehov och vid behov 

organisera multidisciplinärt stöd. Lagen om småbarnspedagogik fokuserar redan nu på 

barnets sociala utveckling. Småbarnspedagogiken ska utveckla barnens samarbets- och 

interaktionsförmåga och främja barnens förmåga att fungera i en kamratgrupp. Barnen 

ska vägledas till etiskt ansvarsfull och hållbar verksamhet och till respekt för andra. Barn 

ska uppfostras som en del av samhället och som fullvärdiga medlemmar av det. 
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Grunderna för planen för småbarnspedagogik har utarbetats utifrån lagen om småbarns-

pedagogik och lagen om grundläggande utbildning och är avsedda att styra och utveckla 

en högkvalitativ planering och genomförande av småbarnspedagogiska verksamheten. 

Syftet är att främja barns välbefinnande och skapa jämlika förutsättningar för en holistisk 

tillväxt, utveckling och inlärning för de barn som deltar i småbarnspedagogiken. Utifrån 

principerna för grunderna i den nationella planen för småbarnspedagogik utarbetas pla-

nerna för småbarnspedagogiken av varje kommun och de utvecklas sedan på kommunal 

nivå. På basis av dessa utarbetas individuella planer för småbarnspedagogiken för varje 

barn. (Utbildningsstyrelsen 2022:2b s. 7–9) 

 

I grunderna för planen för småbarnspedagogik betonas en gemenskap som uppmuntrar 

till lek och interaktion som en funktionsprincip. Därmed erkänns lekens betydelse för 

barnens välbefinnande och lärande. Dessutom uppmuntras barn i småbarnspedagogiken 

att interagera framgångsrikt och agera som en del av en grupp. Professionella bör stödja 

barnen i att skapa kompisrelationer och främja kompisrelationer mellan barnen. De bör 

ingripa i konfliktsituationer och lära och stödja barnen att lösa dem på ett konstruktivt 

sätt. (Utbildningsstyrelsen 2022:2b s. 32–33) 

 

Eftersom barn och unga inte alltid själv är medvetna om vilka möjligheter de själva har 

att påverka den egna vardagen så är det viktigt att vuxna ger dem en möjlighet till detta. 

Som professionell är det viktigt att stöda barnens och ungas delaktighet och skapa en 

trygg uppväxtmiljö som också stöder detta. På chefernas och direktörernas ansvar ligger 

det att skapa och upprätthålla strategier och strukturer som stöder barnens och ungas del-

aktighet och samarbetet i den egna vardagen. För att delaktigheten ska fungera är det även 

viktigt att ett fungerande samarbete finns mellan föräldrarna och de professionella. Ge-

nom att göra barnen hörda och visa att deras åsikter också är viktiga gör man även dem 

delaktiga. För att nya verksamhetsmodeller ska fås in i vardagen på ett fungerande sätt är 

det viktigt att det stöds på alla sätt från ledningens sida. (Statsrådet 2019:8) 

 

Medan barn själva betonar gemenskap i delaktighet, betonar de professionella främst in-

dividuella element. Barn motiveras av lekfulla, naturliga, befriande, glada och handlings-

inriktade sätt att öva på delaktighet, inklusive att samarbeta. Idag spelar virtuella miljöer 
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en viktig roll i vardagen som barnets egen arbetsmiljö. På så sätt är många av de beteen-

den som anses karaktäristiska och pedagogiskt viktiga för barn, såsom lek, lärande, akti-

vitet i sociala sammanhang, delaktighet och inflytande samt självuttryck möjliga. (Stats-

rådet 2019:8) 

 

Småbarnspedagogiken ska främja integration och jämlikhet i all sin verksamhet. Alla 

barn ska mötas och behandlas lika. Ett känsligt bemötande av barn och positiva erfaren-

heter av att bli hörd stärker deras delaktighet. Dessutom har barn samt deras föräldrar 

möjlighet att delta i planeringen, genomförandet och utvärderingen av verksamheten. (Ut-

bildningsstyrelsen 2022 s. 33)  

 

Vid skapandet av erfarenheter där den egna åsikten framkommer och ifall den räknas eller 

inte, spelar professionella som arbetar med barn en viktig roll eftersom ansvaret ligger på 

dem. En upplevelse av att tillhöra till gemenskapen uppstår då exempelvis daghemsper-

sonalen, vaktmästaren, städerskan, kökspersonalen och hälsovårdaren har ett respektfullt 

bemötande gentemot barnen. Inom arbetet med barn är upplevelsen av delaktighet något 

man strävar efter, och genom att de professionella accepterar barnens delaktighet som en 

del av samhällspåverkan så värdesätts och beaktas deras synvinkel lika som vuxnas. Jäm-

fört med organiserade verksamhetsmodeller har dessa upplevelser ett mer betydelsefullt 

värde för barnet. (Statsrådet 2019:8) 

 

3 TIDIGARE FORSKNING 

I detta kapitel redogörs vilken typ av forskning som gjorts inom temat och vad som är 

nuläget inom forskningen på området. Som sökord för att hitta relevant tidigare forskning 

användes ord som social development, friendship, peer-relationship(s), early childhood, 

early childhood education, toddler(s) och child(ren). Sökningar gjordes i flera olika da-

tabaser som Arcada Finna, EBSCO, Sage, Springer Link, Science Direct och Google 

Scholar. 
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3.1 Vikten av kompisrelationer 

Afshordi och Liberman (2020) kartlägger i sin forskning om tre- till sexåriga barns vän-

skapskoncept där fokuset ligger på tre kärndrag: 1) närhet, 2) prosocial interaktion och 3) 

likhet. Enligt resultaten är vänskap viktigt redan i den tidiga barndomen. Vänskap har en 

positiv inverkan på barns sociala och känslomässiga välbefinnande och akademiska pre-

stationer. Redan i den tidiga barndomen inser små barn att närhet, prosocial interaktion 

och likhet är viktiga egenskaper hos vänskap. (Afshordi & Liberman 2020). Förutom 

upplevelsen av acceptans i kompisrelationer har människan ett behov av en vänskap, en 

nära mänsklig anknytning med andra. Vänskap skyddar barn från negativa känslomässiga 

upplevelser, avvisande, mobbning och dess konsekvenser. Forskning om mobbning visar 

att även ömsesidig vänskap, även om den inte eliminerar mobbning i sig, skyddar barn 

från de allvarliga konsekvenserna av mobbning senare i livet. Kompisrelationer spelar en 

viktig roll för barns psykosociala utveckling. (Haapsalo m.fl. 2016 s. 10)  

Enligt Kucaba och Monks (2022) finns det en brist på forskning om vänskap bland barn 

som har utsatts för kränkningar av jämnåriga under den tidiga barndomen. Ömsesidighet 

anses vara en definierande egenskap för vänskap, vilket innebär att ett barn erkänner nå-

gon som sin bästa vän och att deras bästa vän också erkänner dem som sin bästa vän. 

Vänskap bidrar till att förvärva nya färdigheter och kompetenser och påverkar barns väl-

befinnande. En stor del av forskningen på detta område har fokuserat på äldre barn och 

ungdomar, snarare än på små barn under grundskoleåldern. Det finns dock bevis för att 

barn i denna ålder har ömsesidiga kompisrelationer och att tidiga vänskaper hjälper dem 

att lära sig att etablera och upprätthålla kompisrelationer, vilket kan lindra sociala anpass-

ningsproblem när de blir äldre. Aggressivt beteende sägs vara en av de faktorer som häm-

mar ömsesidiga kompisrelationer i mellanbarnsåldern, även om denna punkt verkar vara 

lite omtvistad i litteraturen. I motsats till detta föreslår den sociala kompetensmodellen 

för vänskap att prosociala barn är mer benägna att vara potentiella bästa vänner än ag-

gressorer eller måltavlor, eftersom andra barn vill vara vänner med personer som är hjälp-

samma och stödjande. De är därför mer benägna att få återgälda vänskap. Den begränsade 

forskning som hittills gjorts bland små barn tyder på att det kan finnas vissa skillnader i 

sambandet mellan vänskapsstatus och de olika subtyperna av aggression under tidig barn-

dom. (Kucaba & Monks 2022) 
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Gainsley (2013) utforskar i sin artikel om en aspekt av socialt och emotionellt lärande 

(SEL) samt utvecklingen av vänskap mellan barn och hur man stödjer dessa relationer i 

klassrummet. I artikeln framkommer att vänskap handlar om att hjälpa människor att 

känna sig trygga, självsäkra och sympatiska. Att lära sig att bygga relationer med andra 

är primärt i den sociala och emotionella utvecklingen.  

  

Under den tidiga barndomen är barns sociala relationer avgörande för utvecklingen av 

deras sociala liv på daghemmet, i samhället och i barnets eget liv. Forskning visar att det 

finns ett betydande ekonomiskt och socialt värde i att utveckla sunda relationer i den 

tidiga barndomen. Genom t.ex. sunda kompisrelationer kan små barn utveckla en positiv 

inställning till skolan, lyckas med inlärningen och utveckla sin självkänsla. För att ett 

barn ska kunna utveckla dessa meningsfulla kompisrelationer förväntas de utveckla lämp-

liga sociala färdigheter som att vänta på sin tur, dela med sig, ge och ta emot tillgivenhet 

samt delta i gemensam lek. (Krone & Yu 2019)  

  

Det har också hittats en koppling mellan småbarns vänskapsband med andra barn och 

deras fysiska aktivitet. Lehto m.fl. (2012) fann att barn som lekte med andra visade en 

högre grad av rörelse, jämfört med barn som var mera tillbakadragna och självständiga. 

De fann också att barn som var fysiskt aktiva i vissa situationer blev mera stationerade då 

de lekte med barn som fokuserar mera på sin egen lek. Detta tyder på att barnens kom-

pisrelationer har en påverkan på deras fysiska hälsa.  

 

3.2 Betydelsen av socio-emotionell kompetens   

Små barn behöver sociala och emotionella färdigheter för att förbereda sig för skola. Det 

handlar bland annat om att komma överens med andra, vara uppmärksam, följa instrukt-

ioner och hantera känslor. Lärare rapporterar dock att det är många barn som börjar skolan 

utan dessa färdigheter, vilket kan leda till inlärningsproblem. Småbarnspedagoger känner 

även att de inte får tillräckligt med utbildning för att effektivt hjälpa barn att utveckla 

dessa sociala och emotionella färdigheter. (McClelland m.fl. 2017)  

  

Det har även hittats en koppling mellan socio-emotionella problem och barns språkliga 

utveckling. Paavola-Ruotsalainen et al. (2018) konstaterade att bland barn som ligger 
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efter i språkutvecklingen eller som visar tecken på bristfällig vokabulär finns det även en 

större grad av beteende problem. Deras studie var gjord med barn som inte ännu fyllt 3 

år, men problem som bildas redan i tidiga barndomen kan ha en påverkan på den senare 

utvecklingen.  

  

I den tidiga utbildningsmiljön dyker naturligtvis också barns socio-emotionella problem 

upp. På senaste tiden tycks dessa utmaningar ha ökat, eller i alla fall har de blivit mer 

uppenbara, åtminstone bland föräldrar och personal inom småbarnspedagogiken. Koivula 

och Huttunen (2018) refererar till en nationell undersökning som genomfördes i Finland 

och som gav yrkesverksamma inom småbarnspedagogik ett forum där de kunde uttrycka 

sin oro. Bland de 94 respondenterna var det 11 % som hänvisade till beteendeutmaningar 

hos barnen och erkände att barnens sociala och emotionella utmaningar och rastlöshet 

hade ökat. De sociala och emotionella aspekterna kan på daghem ses i det dagliga sam-

spelet och lärandet mellan barnen och mellan barn och professionell. Studier tyder på att 

t.ex. professionellas egen socio-emotionella kompetens, välbefinnande, stress, kvaliteten 

på relationen mellan professionella och barn, effektiviteten i det socio-emotionella läran-

det och de professionellas ledarskapsförmåga i gruppen har en central inverkan på bar-

nens socioemotionella lärande. Tillgängligheten eller frånvaron av professionella och de-

ras stress har därför en viktig inverkan på hur barn uttrycker och reglerar sina känslor. 

(Koivula & Huttunen 2018)  

 

Den australiensiska neuroforskaren Dr David Rock har utvecklat SCARF-modellen som 

behandlar känslor i samband med sociala interaktioner. SCARF står för S=Status, 

C=Certainity, A=Autonomy, R=Relatedness och F=Fairness. Modellen beskriver de so-

ciala dimensioner som styr mänsklig aktivitet. Den bygger på forskningsresultat som vi-

sar att olika känslomässiga upplevelser styr människors beteende och reaktioner. Enligt 

hjärnans tolkning uppfattar människor olika situationer som antingen hotfulla eller belö-

nande. Situationer och känslor som uppfattas som hotfulla undviks, samtidigt som situ-

ationer som är belönande eftersträvas. För pedagoger sammanfattar SCARF-modellen 

alla de faktorer som barnets grundläggande trygghet i gruppen bygger på. (Järvinen 

m.fl. 2015 s. 25) 
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3.3 Delaktighet och tillhörighet på daghem 

Finländska barn tillbringar en betydande del av sin tidiga barndom inom småbarnspeda-

gogiken. För många barn är dagis den första gemenskap de deltar i utanför hemmet. 

Upplevelsen av gemenskap är ett grundläggande mänskligt behov. När man förstår detta 

är man redo att sträva efter att få varje medlem av gruppen att känna att de är en viktig 

del av den. Alla vill bli sedda som de är, bli hörda, bli bemötta med respekt och tillhöra 

gruppen som de själva. Och det har varje barn och vuxen också rätt till. (Tulensalo m.fl. 

2021 s.79) 

 

Puroila m.fl (2021) har utfört en longitudinell studie kring hur tillhörighet (eng. belong-

ning), vilket är en byggsten för delaktighet, ser ut i det finska utbildningssystemet, på 

mikro-, makro- och mesonivå. Eftersom ansvaret över hur bestämmelserna som finns på 

nationell nivå ska tillämpas ligger hos kommunerna, kan det finnas skillnader mellan 

olika daghem i hurdana metoder de använder för att göra barnen delaktiga och bilda ge-

menskaper.  

 

En av metoderna som används för att möjliggöra delaktighet och gemenskap är att dela 

in barnen i mindre grupper. På daghem är det vanligt att barngrupperna har egna rum och 

scheman. Dessa saker gör att barnen känner tillhörighet till gruppen och försäkrar att bar-

nen gör saker tillsammans. För att försäkra om att det finns ett gemensamt språk och att 

barn och vuxna förstår varandra är det vanligt att det används mycket bilder. (Puroila 

m.fl. 2021) 

 

Däremot kan dessa scheman och grupper göra det svårt att ta barnens individuella behov 

i beaktande. Det kan bli svårt för barnen att leka med barn från andra grupper, eller få den 

tid de behöver vid t.ex. maten. För att försöka motverka detta och synliggöra barnens 

individualitet i gruppen är det vanligt med att bland annat fira födelsedagar. (Puroila m.fl. 

2021) 

 

Dessa skillnader i hur man får barnen delaktiga och en del av gemenskapen blir speciellt 

synliga då man ser på hur olika minoriteter tas i beaktande. I större städer finns det mera 

resurser, eftersom det finns flera minoriteter. Det kan vara lättare att ordna en dag där 

barnen som tillhör majoriteten får uppleva minoritetbarnens kultur, ifall det finns flera 
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föräldrar som kan vara med som hjälp. Sådana dagar har även rapporterats vara väldigt 

meningsfulla för minoritetsbarnen. (Puroila m.fl. 2021) 

 

Barn är själva medvetna om andra barns språkkunskaper, och det finns barn som undviker 

att leka med barn som har ett annat modersmål, även om de blir uppmuntrade att leka 

med alla. Andra barn visar att de är medvetna om att vissa barn kan ha svagare språkliga 

kunskaper och anpassar sitt eget språk enligt det, t.ex. genom att prata långsammare och 

använda kortare meningar. (Puroila m.fl. 2021) 

 

4 SYFTE OCH FRÅGESTÄLLNING 

 

Syftet med detta lärdomsprov är att öka kunskap om hur professionella inom småbarns-

pedagogiken kan främja delaktighet och gemenskap i barngruppen.  

 

Arbetets frågeställning är:  

 

1. Hur kan professionella stöda kompisrelationer inom småbarnspedagogiken? 

 

Fokus i detta arbete ligger i hur den socioemotionella utvecklingen samt delaktighet och 

gemenskap i barngruppen främjar kompisrelationer. Fokuset i detta arbete ligger i 3–5-

åringar. Vi valde denna åldersgrupp, eftersom barn i denna ålder börjar visa mera intresse 

för att bilda vänskapsband samt leka med andra.  

4.1 Arbetslivsrelevans 

 

Detta lärdomsprov hör till projektet ”Utveckling av småbarnspedagogiken” och projektet 

förverkligas i samarbete med kommunala daghem i Esbo och Helsingfors. Utifrån fråge-

ställningen ”Hur stöder man kompisrelationer inom småbarnspedagogiken?” har vi ut-

vecklat en rubrik som passar beställningen.  

  

Det har gjorts mycket forskning kring barn och deras vänskaper. Speciellt fokus verkar 

ligga på varför vänskaper är viktiga, vad som kan påverka barnets förmåga att bilda 
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kompisrelationer och hurdana konsekvenser bl.a. mobbning kan ha för barnets uppväxt. 

Det verkar däremot inte hittas lika mycket forskning kring hur barn bygger sina vänskaps-

band eller hur man som en professionell kan stöda bildandet av dessa relationer.  

  

Att forska kring vikten av vänskapsband samt hur barn bildar vänskapsband med varandra 

är centralt för de som jobbar med barn. Det ger professionella byggstenar för hur de ska 

ta itu sitt arbete och ge verktyg för hur man ska hantera olika situationer.  

 

5 TEORETISK REFERENSRAM 

Som teoretisk referensram för detta arbete har begreppet delaktighet samt den sociala och 

emotionella utvecklingen i tidiga barndomen använts. Delaktighet kräver en form av 

trygghet och tillhörighet med en grupp och är i sig ett begrepp som för med sig en social 

kontext. För att kunna anpassa delaktigheten till den åldersgrupp som lärdomsprovet 

handlar om är det viktigt att ha en förståelse för var barnet ligger i sin utveckling, speciellt 

i deras sociala och emotionella utveckling. 

5.1 Sociala och emotionella utvecklingen hos barn 3–5 år 

Vid 3–5 års åldern sker det mycket i ett barns socioemotionella utveckling. I denna ålder 

börjar barnet bli bättre på bland annat känsloregleringen och att tänka igenom sina hand-

lingar, vilket leder till att impulsiviteten och känsloutbrotten minskar. Barnet börjar också 

förstå hur omgivningen reagerar på hen och tar det i beaktande i sin självuppfattning. 

Barnet börjar sätta mera fokus på att prestera, i stället för att bara göra, och funderar på 

hur andra ser på och tycker om det hen gör. För den prosociala utvecklingens skull är det 

viktigt att barnet får vara i olika omgivningar under olika omständigheter för att utveckla 

dess sociala kompetens och bygga upp förmågan för prosocialt beteende. (Hwang & Nils-

son 2019 s. 239–240)    

 

Sällskaplighet är en medfödd egenskap hos barn som påverkar hur villiga de är att delta i 

sociala interaktioner med andra. Sociala färdigheter förstärks genom lärande och uppfost-

ran, och den medfödda tendensen att vara social avgör inte enbart kompetensutveckl-

ingen. Social kompetens innefattar bland annat förmågan att analysera och förutse olika 



 15 

situationer, förstå andras humör, lösa problem, förhandla, medla och kompromissa. (Kel-

tikangas-Järvinen 2012 s. 49–50) 

 

Utvecklingen och övningen av dessa färdigheter sker bland annat i barnets lek. Upp till 

två års åldern består leken av imitation och att leka bredvid varandra, i stället för med. 

Det är vanligt att de små barnen imiterar de större barnen utan att nödvändigtvis förstå 

vad det de gör innebär. Kring tvåårsåldern då barnets språkliga kommunikation utvecklas 

börjar de med låtsaslekar med varandra och ger olika objekt och föremål funktioner som 

eventuellt inte (för vuxna) är verkliga. Detta kan börja med att en matta är hav eller ett 

bord ett hus, och ju äldre barnen blir desto mera utvecklas låtsaslekar till rollekar. När 

barnet blir äldre och börjar hitta sina egna intresseområden börjar även leken fokusera 

mera kring dessa och på basis av det kan vänskapsgrupper formas. Dessa intresselekar 

kan fortsätta hänga med när barnet växer och förvandlas till hobbyer. (Jensen & Harvard 

2009 s. 50–51) 

Låtsasleken är väldigt viktig för att barnet ska få öva på sin sociala kompetens. Leken blir 

bättre om man kan läsa av den andra och veta hur man ska svara för att leken eller situat-

ionen går vidare. Rollekar är en startpunkt för att leka sig in i andras situationer och ut-

forska hur andra kanske känner sig eller skulle reagera i en situation. På så sätt kan barnet 

utveckla sin förmåga att “ställa sig i den andas skor”. (Jensen & Harvard 2009 s. 52) En 

“lyckad” låtsaslek kräver att barnet har en tillräcklig social och kognitiv förmåga att se 

en sak på flera olika sätt och förmedla det den ser till andra samtidigt som hen tar del av 

lekkamratens uppfattning om föremålet. Dessa är kompetenser som bl.a. barn med autism 

ofta saknar och därmed anses förmågan att ta del av låtsaslek vara en prediktion för att 

barnet har en social utveckling som går enligt kurvan och en avvikelse från det kan tyda 

på bl.a. ett barn på autismspektrumet. (Jensen & Harvard 2009 s. 209) 

Ett barns sociala färdigheter utvecklas mellan tre och sex års ålder. Med åldern blir barnen 

bättre på att förstå och verbalisera vad som händer runt omkring dem. Språkliga färdig-

heter gör det möjligt för dem att interagera med barn och vuxna, vilket också återspeglas 

i lekens utveckling. För att kunna delta i leken krävs också empati – förmågan att obser-

vera andra barns känslor, tankar och avsikter och att utvärdera konsekvenserna av sina 

egna handlingar. Barn med goda sociala färdigheter har lättare att få och behålla vänner i 

lek och i grupper. (Nurmi m.fl. 2014 s. 61–62)  
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5.2 Delaktighet 

 

Enligt Utbildningsstyrelsen (2022) innebär delaktighet inom småbarnspedagogiken att 

barnen utifrån sitt eget perspektiv deltar i gruppen, gemenskapen och de interaktioner 

som äger rum där. Barnens initiativ, synpunkter och åsikter ska värderas, höras och be-

aktas. Barn ska ha möjlighet att påverka frågor som rör deras eget liv och få sig förstådda 

och accepterade som sig själva. 

 

Det socialpedagogiska begreppet delaktighet bygger på idén om inkludering som en re-

lation mellan en person och en gemenskap. Det socialpedagogiska begreppet delaktighet 

är uppbyggt i tre dimensioner: tillhörighet till något (en person är en del av en gemen-

skap), delaktighet (en person arbetar som en del av en gemenskap) och en känsla av till-

hörighet (en person känner att hen är en del av en gemenskap). För att detta ska vara 

möjligt behöver man gemenskap där man har möjlighet att agera och synas, höras och 

uppmärksammas som sig själva, samt samverka så att alla får möjlighet att påverka ge-

menskapens angelägenheter. (Nivala & Ryynänen 2013 s. 24–27) 

 

För delaktighet är möjligheten till deltagande central, men det att en person deltar betyder 

alltså inte automatiskt att hen är delaktig – delaktighet handlar om känslan att man känner 

sig en del av gemenskapen. För känslan av delaktighet är det viktigt att det man säger och 

kommer med har en vikt för gemenskapen och för den socialpedagogiska definitionen av 

delaktighet anser man att det är de sociala relationerna som lägger grunden för all delak-

tighet. (Nivala & Ryynänen 2019 s. 138-139)  

 

Delaktighet är ett brett begrepp och kan ibland missförstås. Delaktighet innebär inte att 

barnet får ansvaret att bestämma allt. Delaktighet ska vara tryggt för barnet och det ska 

kunna lita på att det får omsorg, gränser och kärlek från vuxna. Att vara delaktig är att 

kunna dela sina egna åsikter, även om man inte alltid levererar enligt dem. Att delta är 

också det faktum att barnet kan bestämma sig för att inte berätta eller delta. Den vuxne 

måste dock komma ihåg att erbjuda möjligheter till delaktighet. Barn, särskilt små barn, 

har få möjligheter att vara delaktiga och påverka utan att det möjliggörs av de vuxna 

omkring dem. Förverkligandet av delaktighet kräver skicklighet och ansträngning från 
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vuxna, att skapa möjligheter för alla typer av barn och stödja barns delaktighet. (Tulensalo 

m.fl. 2021 s. 19) 

 

Elina Nivala (2016 s. 59) beskriver innebörden av delaktighet i barns liv så här: delaktig-

het är att tillhöra gemenskaper där barnet är involverat i samspel och kan delta i en mängd 

olika gemensamma aktiviteter, få erfarenheter av samhörighet med andra, sina egna möj-

ligheter att påverka och sin egen betydelse för samhället. Delaktighet är ett gemensamt 

liv. 

 

För ett barn innebär att börja daghemmet att gå med i en ny gemenskap, vars seder och 

bruk barnet gradvis lär känna. Delaktighet bygger på interaktion med andra barn och 

vuxna. Barnets förhållande till delaktighet är mycket praktiskt. Delaktighet förverkligas 

när barnet känner sig hört och förstått. Hens initiativ och idéer ses positivt och uppmunt-

rande och barnet får göra val och delta i beslutsfattandet. Ett barns välmående beror på 

om det upplever att det är en aktiv aktör i sitt eget liv. (Järvinen m.fl. 2015 s. 17) 

 

I studier om delaktighet har den viktigaste faktorn som ökar barnets inkludering visat sig 

vara en förändring i pedagogers uppfattning om barn. Nya arbetsmetoder slår inte rot på 

ett ögonblick, men för att anamma dem krävs tid och en diskussion om innebörden av 

delaktighet. En rutinmässig rutin kräver utrymme för att stanna upp och höra barnens 

tankar. (Järvinen m.fl. 2015 s. 17) 

 

Barn blir lätt ivriga, och när en vuxen har ett öppet sinne för att acceptera barns initiativ 

uppnås genuint deltagande. Detta fungerar också tvärtom. Om den vuxne är stängd och 

upptagen lär sig barnet snabbt att inte uttrycka sina åsikter och gör som den vuxne säger. 

Delaktighet handlar om att möta de strukturer som skapas av barns kamratkultur och 

vuxna och deras sammanbindning. (Järvinen m.fl. 2015 s. 18) 
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6 METODIK 

 

Detta arbete är en allmän litteraturstudie. I detta kapitel redovisas datainsamlingen och 

analysmetoden samt de etiska aspekter som arbetet kräver. 

6.1 Allmän litteraturstudie 

Då man vill utveckla ny kunskap och få djupare förståelse över något så lämpar sig kva-

litativa metoder för det eftersom de är öppna och flexibla. Då man använder en kvalitativ 

metod så kräver det ofta att man fokuserar på några få undersökningsobjekt. (Jacobsen 

2012 s. 26)  

 

Allmänna litteraturstudier är studier där man från en bred litteraturgrund väljer de mest 

lämpliga forskningarna för det egna arbetet med målet att endera kunna beskriva kun-

skapsläget inom det valda området eller motivera för varför en empirisk studie bör utfö-

ras. Den allmänna litteraturstudien har kritiserats för att det kan ske en vinkling i arbetet 

ifall man inte är kritiskt med de studierna samt sökord man väljer. (Forsberg & Weng-

ström 2008 s. 29–30) 

 

Eftersom syftet med vårt arbete är att öka kunskap, anser vi att det är lämpligt med en 

allmän litteraturstudie. Genom en allmän litteraturstudie var det möjligt att ta del av den 

breda mängden information inom ämnet och genom att vara kritiska i vår datainsamlings-

process strävade vi efter att undvika att det sker en vinkling i vårt arbete. 

6.2 Insamling av data 

Det material som har använts i detta arbete är vetenskapliga artiklar från tillförlitliga da-

tabaser. Som sökord vid vår datasökning har främst ”friendship”. ”relationship”, ”peer 

relationship”, ”early childhood education” och ”early childhood” använts. I Bilaga 1 tyd-

liggörs vilka sökord som genererat de artiklar vi anser vara mest lämpliga för arbetet. 

Databaser som använts i datainsamlingen är SageDirect, Journal.fi, Springer Link och 

EBSCO. I vissa fall efter att ha gjort flera olika sökningar med olika sökordskombinat-

ioner utan lämpliga resultat har det dykt upp några relevanta tidningar inom ämnet. Vi 
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valde att även göra sökningar i dessa tidningar. Artiklarna är valda på basis av rubriken 

och abstraktet.  

 

Vid insamling av data har det inte använts artiklar som är publicerade före år 2012. Som 

begränsningar till datainsamlingsprocessen har artiklar som är skrivna på svenska, finska 

eller engelska använts. Fokuset har legat på artiklar där man forskat barn i 3–5-årsåldern, 

men artikeln kan även ha innefattat äldre eller yngre barn om forskningen varit relevant 

till syftet.  

 

Tabell 1: Inklusions- och exklusionskriterier 

Inklusionskriterier 

 

Exklusionskriterier 

Artiklar publicerade efter år 2012 Artiklar publicerade före år 2012 

Artiklar skrivna på svenska, finska eller 

engelska 

Artiklar skrivna på andra språk än 

svenska. finska eller engelska 

Forskning som berör barn i 3–5 års ål-

dern 

Forskningar med fokus på förskolebarn 

och äldre 

Artiklar som inkluderar barns kompisre-

lationer, socioemotionella utvecklingen 

eller barns delaktighet 

Artiklar som faller utanför teman barns 

kompisrelationer, socioemotionella ut-

vecklingen eller barns delaktighet 

Referegranskade forskningar Inte referegranskade forskningar 

Vetenskapliga artiklar Otillförlitliga källor  

Artiklar i fulltext  Artiklar som inte är i fulltext 

Tillförlitlig databas Otillförlitlig databas 

 

6.3 Analysmetod 

Analysmetoden i detta arbete är en innehållsanalys. Innehållsanalys används som metod 

för att analysera skriftliga, verbala eller visuella kommunikationsbudskap. Innehållsana-

lys som forskningsmetod är ett systematiskt och objektivt sätt att beskriva och kvantifiera 

fenomen och metoden används även ofta för att analysera dokument. (Elo & Kyngäs 

2008) 

 

Innehållsanalyser kan delas in i manifest och latent innehållsanalys. Vid manifest inne-

hållsanalys använder man kvantitativa beräkningar för att identifiera olika mönster. La-

tenta innehållsanalyser innebär att, till exempel, identifiera centrala teman eller utveckla 

teorier och modeller. Man vill förstå texten i sitt djup före man börjar tillämpa 



 20 

informationen man samlat. (Forsberg och Wengström 2013 s.151) Analysmetoden för 

detta arbete är en induktiv innehållsanalys. Detta handlar om att man som forskare utgår 

från materialet och drar sina slutsatser genom att studera och analysera det. Vid induktiv 

innehållsanalys ska resultaten dras från materialet och man ska undvika göra förhastade 

slutsatser. (Henricson 2012 s. 37)  

Att analysprocessen är välordnad är viktigt för att de resultat man får ska bli trovärdiga 

och tillförlitliga. För att analysen skall vara strukturerad så krävs det olika systematiska 

steg, ett definierat protokoll där de olika stegen specificeras, samt verifierbara resultat, 

vilket betyder att de resultat som man får inte är vilseledande eftersom man som forskare 

har varit utväljande i tillvägagångssättet och att resultaten är sådana som andra också 

skulle komma fram till. (Henricson 2016 s. 205) 

Forsberg och Wengström (2013 s.167) beskriver 5 steg för en enkel form av innehållsa-

nalys. Steg 1 handlar om att bli bekant med texten man kommer att analysera, genom att 

läsa igenom den flera gånger. Vid steg 2 ska man fokusera på att utreda vad texten faktiskt 

handlar om och vid steg 3 ska de olika delarna man funnit kategoriseras till större begrepp. 

När man hittat kategorier går man vidare till steg 4 – försöka hitta teman de olika katego-

rierna eventuellt kan sammanfattas i. Vid detta skede kan man försöka hitta olika mönster 

från teman. I den teman man identifierat ska resultaten slutligen tolkas och diskuteras. 

Vi har följt Forsbergs och Wengströms (2013 s.167) 5 stegs modell i vår innehållsanalys. 

Vi har båda läst igenom alla de artiklar vi har hittat i våra artikelsökningar som vi ansett 

vara relevanta. Vi har läst igenom en artikel i taget tills vi kunde innehållet i artikeln och 

upplevde att vi förstod den till fullo. När vi upplevde oss förstå artikeln började vi iden-

tifiera centrala koncept och teman från artikeln. Vi diskuterade tillsammans vad artiklar-

nas mål och syfte var, vartefter vi gick igenom vad varje artikel handlade om. Detta 

hjälpte oss hitta olika teman i artiklarna. Kategorierna namngavs på basis av vad vi ansåg 

vara det övergripande syftet i några av artiklarna. De olika teman föll för det mesta under 

en kategori mest lik respektive artikels övergripande syfte. Vi började med att jämföra 

fynden för respektive kategori. Efter att alla kategorier var enskilt analyserade, tolkade 

och diskuterade vi innebörden av våra resultat. 
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6.4 Etiska överväganden 

I detta arbete har vi följt TENK:s och Arcadas riktlinjer för god vetenskaplig praxis 

(Forskningsetiska delegationen 2021; Arcada 2014).  

 

I en forskningsprocess så har varje student och forskare en etisk och juridisk skyldighet 

att säkerställa att den forskning som beskrivs och bedrivs håller hög kvalitet och överens-

stämmer med god forskningssed. Forskaren bör eftersträva att ge en så sann bild som 

möjligt av det fenomen som studeras. Det är viktigt att studenter och forskare känner till 

juridiska och etisk-moraliska regler för att kunna undvika oredlighet i forskning och för 

att god forskningssed kan tillämpas. (Nyberg & Tidström 2012 s. 49-50) 

 

Då man utför en litteraturstudie så är det inte alla som tänker på att även det kan väcka 

etiska frågor. Eftersom största delen av vetenskapliga artiklarna är på engelska så kan det 

t.ex. hända att skribenten inte har så bra kompetens i engelska för att kunna förstå och 

göra rättvisa bedömningar av alla artiklar som är valda för arbetet. Då kan det uppstå 

etiska dilemman som feltolkningar, men även att man beskriver grupper på ett nedlåtande 

sätt. (Henricson 2017 s. 72–73)  

  

Kännetecken för en kvalitativ metod är att forskaren är anpassningsbar, flexibel och ägnar 

ett öppet förhållningssätt mot forskningsfältet. Det handlar alltså om att forskaren bl.a. är 

följsam vid datainsamlingen och data-analysen. (Henricson 2017 s. 114)  

 

För att undvika eventuella förvrängningar av resultat och felaktiga uteslutningar av artik-

lar krävdes det alltså att vi redan i ett tidigt skede av vår litteratursökning höll utkik för 

hurdana former av forskningar utförts inom området och hurdana resultat de olika sökor-

den genererat. Vi använde oss av nya sökord och olika sökordskombinationer då vi 

märkte att vi inte hittade de mest relevanta forskningarna med de första sökorden. (Fri-

berg 2012 s. 135–138) 

  

Vi har i detta arbete följt TENK:s (2021) riktlinjer för god vetenskaplig praxis. Vi har 

varit ärliga, omsorgsfulla och noggranna i vårt arbete och vi har använt oss av vetenskap-

liga och tillförlitliga källor samt har hänvisat till dessa källor på ett korrekt sätt. Vi har 

lagt tillräckligt med tid på att bearbeta den information vi hittat för att förstå innehållet. 
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De resultat som vi fått har vi presenterat på ett ärligt och korrekt sätt utan att försöka 

förfalska eller förvränga resultatet.  

 

7 RESULTATREDOVISNING 

I det här kapitlet redovisas resultaten från vår innehållsanalys. Vi har valt att kategori-

sera våra resultat i tre större kategorier som kan urskiljas från de artiklar vi valt för att 

tydliggöra resultaten. Dessa kategorier är Barnets socioemotionella lärande och leken, 

Barnets delaktighet inom småbarnspedagogiken och Interaktion mellan barnen. Artik-

larna har vi valt att numrera från 1–10 och de hittas i bilagor som Bilaga 2.  

 

Tabell 2: Kategorier och underteman från innehållsanalysen 

Barnets socioemotionella 

lärande och leken 

Barnens delaktighet 

inom småbarnspedagogi-

ken 

Interaktion mellan bar-

nen 

Leken som ett stöd för bar-

nets socioemotionella 

kompetens 

Den sociala delaktighetens 

betydelse för barnet  

Betydelsen av prosocialt 

beteende på barns interakt-

ion med varandra  

Pedagogernas strategier att 

stödja barns social och 

emotionell kompetens 

Lösning på utmaningar för 

delaktighet inom små-

barnspedagogiken i Fin-

land 

Pedagogens roll att hjälpa 

att underlätta barns inter-

aktion med varandra 

Hur prosocialitet och 

självregleringsförmåga på-

verkar barns socioemot-

ionella kompetens  

Användning av humor och 

dess påverkan på barns 

delaktighet 

Digitala världens påverkan 

på barns lek 

Påverkan av diskussioner 

kring etik för barnet  

  

7.1 Barnets socioemotionella lärande och leken 

Resultat från vår studie visar att leken fungerar som ett stöd för barnets socioemotion-

ella kompetens (1, 3, 4). För små barn är det nästan lämpligast att ha undervisning i so-

ciala färdigheter i samband med vardagliga rutiner och lek. Leken låter barn utveckla 

sin kreativitet, verbala färdigheter och kamratrelationer och vissa barn saknar de färdig-

heter som behövs för att framgångsrikt interagera med sina kamrater. (1) Pedagogerna 

står i en central roll i att stödja barnens lek för att det socioemotionella lärandet skall 

uppfyllas och för att barn skall kunna interagera med varandra (1, 3, 4). 

 



 23 

Resultat från vår studie visar även att det finns en hel del strategier som pedagoger kan 

använda sig av för att stödja barns socioemotionella kompetens. Att utveckla ökande 

social och emotionell kompetens är en nyckeluppgift för den tidiga barndomen. De första 

5 åren är avgörande för att lägga grunden för hur ett barn kommer att förhålla sig till den 

sociala världen. Tidiga relationer är det sammanhang där barn kommer att forma sin själ-

videntitet och utveckla sin känsla av tillhörighet och trygghet, samt sin förmåga till mot-

ståndskraft. (4) Att pedagoger aktivt lär ut olika sociala- och vänskapsfärdigheter för barn 

involverar en rad olika strategier, så som användning av dockor, böcker och berättelser, 

skapa aktiviteter där barn arbetar tillsammans och kommentera eller ge feedback när barn 

visar positivt sociala färdigheter (4). En strategi är även att stödja barn som inte självstän-

digt engagerar sig med kamrater (4) och detta kan göras genom uppmaning som används 

som en strategi av pedagoger för att rikta ett barns uppmärksamhet till en kamrat eller ge 

idéer om hur barn kan delta i en lek som inte ännu har börjat (1).  

 

En annan strategi som Rakap m.fl. (3) tar upp är pyramidmodellen som är ett heltäckande 

tillvägagångssätt som består av tre nivåer: primär eller universell (främjande), sekundär 

(förebyggande) och tertiär (intervention). Den primära eller universella nivån inkluderar 

två nivåer av metoder, vårdande och lyhörda relationer mellan vuxen-barn samt högkva-

litativ stödjande miljö för att främja den socioemotionella utvecklingen hos små barn. På 

denna nivå förväntas vuxna som interagerar med barn målmedvetet stödja barns aktiva 

engagemang i t.ex. leken och i planerade aktiviteter samt svara på barns kommunikat-

ionsförsök och hjälpa och uppmuntra barnen för att förbättra lärande och utveckling av 

nya färdigheter. Även Stanton-Chapman (1) lyfter fram olika sätt som pedagoger inom 

småbarnspedagogiken kan använda sig av för att stöda barnens lek, och därmed även 

interaktionen mellan barn. Då man vill hjälpa ett barn komma in i en existerande lek vore 

det bra att vänta till ett övergångsskede i leken, då detta minskar risken för att de andra 

barnen avvisar det “nya” barnet. För att barnens lek ska fungera är det viktigt att barnen 

förstår varandra, då ett barn kan bli stängas ut från leken ifall de andra barnen upplever 

att det inte förstår barnet. Det är viktigt att pedagogen kan hjälpa till barnen, så att de alla 

förstår varandra. Detta kan göras genom att be ett barn upprepa sig själv eller ge barnen 

olika synonymer till något ord för att försäkra att de förstår varandra. Den vuxna kan 

också hjälpa barnen genom att forma nya meningar på basis av några ord ett barn sagt. 

Denna teknik kan användas av pedagogen för att ge leken regler och se till att barnen kan 
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sina roller i leken. För att hjälpa barnen i deras interaktion kan pedagogen ge barnen en 

påminnelse till vad de ska göra. Om något barn försöker få ett annat barns uppmärksamhet 

kan pedagogen säga t.ex. X, Y försöker prata med dig, och därmed få interaktionen att 

löpa på. 

 

Den sekundära förebyggande nivån i pyramidmodellen innebär explicit och systematisk 

undervisning om sociala och emotionella färdigheter (att uttrycka känslor, lösa sociala 

problem, svara på och upprätthålla interaktioner med vuxna och kamrater, vänskapsför-

måga samt hantera jobbiga känslor som ilska, sorg, besvikelse) (4). Pedagoger som en-

gagerar sig till alla sina elever och är öppna skapar en atmosfär där lekaktiviteter och 

sociala interaktioner accepteras och önskas. Barn som ser sina pedagoger som trygga ba-

ser för lek och interaktioner är mer villiga att delta i lekstunder med kamrater då de känner 

sig bekväma. För att hjälpa barn att göra sig redo för lek brukar vanligtvis småbarnspe-

dagoger ta rollen som scenledare under fri lek eller verksamhetstid. Som scenledare stöd-

jer pedagogen leken genom att göra i ordning den fysiska miljön samt att schemalägga en 

lämplig tid för leken. En klassrumsmiljö av hög kvalitet speglar en kulturellt känslig miljö 

där varje barn känner sig värderad. (1) Den tertiära interventionsnivån involverar utveckl-

ing och implementering av omfattande, intensiva och individualiserade interventionspro-

gram baserade på Positive Behavior Support för barn som inte är lyhörda för de metoder 

och interventioner som erbjuds på de två första nivåerna (4). 

 

Resultat i vår studie tyder på att etikfilosofiska diskussioner med barn också påverkar 

barnens socioemotionella utveckling samt deras mentaliseringsförmåga (eng. Theory of 

Mind). Barn som haft etikfilosofiska diskussioner inblandat i den vardagliga daghems-

verksamheten visade en bättre förståelse för olika känslor vilket i sin tur leder till den 

förbättrade förmågan att förstå och kunna förklara känslor, vilket minskar på konfliktbe-

teenden. (8) 

 

Resultaten i vår studie visar att prosocialitet (10) och självregleringsförmågan (7) påver-

kar barns socioemotionella kompetens. Prosocialitet är någonting som genomsyrar den 

tidiga barndomen. Små barn svarar på andras instrumentella, känslomässiga och materi-

ella behov genom att hjälpa, dela och trösta. Barns prosociala beteende bygger på en un-

derliggande oro för andra och kan ses redan under de två första levnadsåren. Vid 3–4-



 25 

årsåldern formas barns hjälpbeteende alltmer genom socialisering. (10) Självreglerings-

förmågan har en koppling med barnets tålamod för att sätta tid för en aktivitet, vilket 

har en direkt påverkan på barnets tålamod till att lära sig nytt. Barn som visat en god 

självregleringsförmåga visade sig också vara bättre på att anpassa sig till situationer och 

aktiviteter med andra barn. Barn med dålig självregleringsförmåga visade sig också be-

höva mera hjälp med motoriken och den språkliga kommunikationen, men löpte samti-

digt risken att inte våga ta del av situationer där de kan öva sig. Att öva på självregle-

ring är därmed viktigt för att barnen ska kunna utveckla sig och lära nya saker, samt 

samverka med andra barn och ha möjlighet att bilda vänskapsband. (7) 

 

Resultat från vår studie visar att för att stöda barnets socioemotionella lärande och ut-

veckling är det viktigt att barnet får leka med andra (1, 3, 4, 7, 10). För att det ska ske en 

sund utveckling är det även viktigt att leken sker i närheten av en pedagog, så att den kan 

finnas till hands och stöda barnen i sin interaktion (1, 3, 4). Pedagogen kan använda sig 

av både en välplanerad verksamhetsplan där man drar diskussioner kring känslor, har 

planerad lek eller drar nytta av sagostunder (1, 4, 8, 10). Därtill kan pedagogen använda 

sig av olika strategier i stunden för att stöda det socioemotionella lärandet, som positiv 

feedback, uppmana barn mot ett önskvärt beteende, hjälpa med språket så att lekkamra-

terna förstår varandra eller ge barnen vidare uppgifter inom lekens ramar, så de kan “reg-

lerna” (1, 3, 4). 

7.2 Barnens delaktighet inom småbarnspedagogiken 

Både Venninen m.fl. (2) och Nivala (6) har studerat delaktighetens roll i småbarnspeda-

gogiskt sammanhang. Däremot har Stenius m.fl. (5) analyserat barns användning av hu-

mor och hur den kan stöda delaktigheten inom gruppen. Medan Venninen m.fl. (2) har 

lagt fokus på de utmaningar som finns för barns delaktighet, har Nivala (6) fokuserat på 

vilken betydelse delaktigheten har för att motverka ensamhet hos barn. Resultat av vår 

studie visar att delaktighet är viktigt inom småbarnspedagogiken, och att pedagogen har 

en central roll i att bilda en grupp där delaktigheten värnas (2, 5, 6)  

 

Resultat i vår studie tyder på att den sociala delaktigheten har en stor betydelse på om 

barnet känner sig delaktigt eller inte. Den sociala delaktigheten ser hur aktiv barnet är 
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under gruppaktiviteter och hur samarbetet och stödet inom gruppen är - har hen makten 

att påverka aktiviteten eller är hen med men har ingen röst för lekens gång? Då barnet 

inte är socialt delaktig är den socialt avspärrad utanför gruppen och risken för känslor av 

ensamhet är stor. Barn kan känna sig socialt ensamma redan vid tre års ålderns och den 

sociala ensamheten är nära kopplad med emotionella ensamheten. Vid den åldern är det 

vanligt att vänskapsbanden bryts lätt och nya kompisrelationer byggs upp, men om ett 

vänskapsband har brutits för att barnet lämnats utanför kan det bli svårt att komma in i en 

ny grupp och om utanförskapet pågår i en längre tid kan det på verka barnets sociala 

kompetens, vilket igen gör det ännu svårare att hitta nya vänskapsband. Det kan hända att 

barn får vara med i leken men att de inte ges möjligheten att vara delaktiga och detta kan 

ge barnet en känsla att hen inte hör hemma i leken. Pedagogerna ska sträva till att bilda 

en sådan atmosfär och gruppanda där alla tas med och alla hörs. För att bilda sådan grup-

panda är det viktigt att man i gruppen övar på att lyssna på andras åsikter och hitta olika 

sätt att komma överens. För att motverka emotionell ensamhet hos barn är viktigt att de 

känner sig ha vänner med likadana intressen som de själva har. Ett barn kan ha kompis-

relationer som hen leker med, men ändå känna sig ensam om barnet blir ensam med sina 

intressen. (6) 

 

Resultat på vår studie visar att lösningen på utmaningarna då det gäller barns delaktighet 

i daghemsgruppen är en femfaktorslösning (förhållandet mellan vuxen-barn, bristande 

yrkesskicklighet, ledning av arbete, arbetspraxis och särskilda behov), som framkom från 

en ESEM-analys baserad på betygen från team som arbetar på finska daghem. Bara några 

av dessa utmaningar kan pedagoger påverka. Att fastställa utmaningarna är en bra ut-

gångspunkt för att utveckla barns delaktighet i grupper eftersom det är mer stärkande för 

personalen att delta i en utvecklande process som kan hjälpa dem i deras dagliga rutiner. 

Att observera och reflektera över dessa utmaningar är viktiga sätt för småbarnspedagoger 

att bli medvetna om sitt inflytande på detta deltagande. Att stödja barns deltagande är en 

pågående process där teamet av pedagoger engagerar sig för att utveckla deltagande 

praxis på flera nivåer utifrån tre olika synvinklar: 1) att bli öppna för idén om deltagande; 

2) genom att lösa utmaningar skapa möjligheter för deltagande erfarenheter, 3) förplikta 

eller förbinda sig till dessa nya deltagande i den dagliga praktiken. Genom att undersöka 

delarna av delaktighet och kategorisera de utmaningar som hindrar dem från att 
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förverkligas, är det möjligt att fokusera på det väsentliga för att underlätta barns delak-

tighet i småbarnspedagogiken. (2)  

 

Resultat från vår studie visar även att barn använder sig av humor vilket kan påverka 

barnens delaktighet. Som icke-önskvärd humor beskrivs sådan humor där man pekar ut 

någon enstaka person och humor som till sin natur är elak. Önskvärd humor, däremot, 

handlar om humor där barnet vill få alla i omgivningen med i skratt. Det kan vara frågan 

om humor där barnen skämtar, skojar och luras med andra, utan att skratta till dem utan i 

stället tillsammans. Forskarna nämner även hyperhumor (hyperhauskuus) som en specifik 

form av humor där barnet överdriver något eller tycker att allting är roligt. Denna form 

av humor kan för vuxna övergå från önskvärd till icke-önskvärd humor, då det får barnen 

lätt att gå i övervarv och kan i vuxnas ögon verka avsiktligen störande. Hyperhumor kan 

vara sådant som vuxna inte riktigt förstår, men för barnen vara väldigt roligt och få dem 

att skratta mycket tillsammans. För barn kan mycket vara roligt och det är viktigt att 

vuxna känner till barnen såpas bra att de lär känna barnen så att de kan reagera till barnens 

humor på lämpligt sätt och inte avbryter en rolig stund för gruppen bara för att man inte 

själv känner igen det roliga. Humor har en stor roll i att låta barnen känna sig som en del 

av någonting och pedagoger kan använda sig av humor för att låta gruppen ha en rolig 

stund tillsammans. Pedagoger kan använda sig av detta för att låta gruppen tillsammans 

ha roligt och försöka ge alla barn att känna sig som en lika stor del av gruppen (5) och för 

att delaktigheten ska nås är det pedagogens uppgift att bilda en god gruppanda (2, 6, 5). 

 

Resultaten från vår studie tyder på att det finns en hel del utmaningar då det gäller barns 

delaktighet i småbarnspedagogiskt sammanhang och pedagoger jobbar hårt för att stödja 

barns deltagande genom att reflektera över dessa utmaningar samt fastställa och katego-

risera dem för att bli medvetna om sitt eget inflytande och fokusera på det väsentliga (2). 

Pedagogen står i central roll i att bygga en delaktig gruppkultur (2, 6, 5). För att ett barn 

ska känna sig delaktig är det viktigt att hen blir hörd och sedd (6) och barns humor har 

även lyfts upp som en viktig delaktighetsfaktor och det är också något som professionella 

kan använda sig av i daghemsvardagen (5). 
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7.3 Interaktion mellan barnen 

Schmerse och Hepach (10) har forskat prosocialt beteende hos barn, och dess betydelse 

för interaktionen med kompisar, medan Kaplan-Berkley (9) har undersökt i hur barn an-

vänder sig av digitala verktyg och olika streamingtjänster och hur det syns i barnens in-

teraktion med varandra.  

 

Resultat i vår studie tyder på att inledande arbete med kompisarnas upplevelser och proso-

cialt beteende visade att antalet positivt sociala interaktioner med kamrater i daghems-

klassrum överensstämde med antalet av barns spontana prosociala beteenden och reakt-

ioner på kamraters nöd (10). Resultat visar även att barnen brukar spela och se på olika 

serier individuellt, men att de tar det de sett på i olika medier med i deras interaktion med 

andra barn. Barnen kunde använda sig av fraser de hört i lek med varandra, eller spela ut 

hela scener i sin lek och dessa gemensamma intressen i media gav dem en grund för sin 

interaktion. Efter den ursprungliga interaktionen som baserat sig på det gemensamma in-

tresset, kunde leken utvecklas till någonting annat ämne. (9) Pedagoger observerar barnen 

i klassrumsmiljön och samlar på så sätt in data om barns intressen och förmågor. Baserat 

på den samlade informationen väljer pedagogen sedan den lämpligaste interventionstek-

niken som bäst främjar interaktioner mellan kompisar. (1) 

 

Resultat i vår studie visar att pedagoger har en viktig roll i att hjälpa barn att förstå värdet 

av kompisrelationer, samt att lära barn identifiera, utveckla och lyfta fram de färdigheter 

som behövs för att skapa positiva sociala interaktioner med kamrater. Interaktion med 

kamrater har olika positiva syften, t.ex. att barn lär sig delta i lek med kamrater, lär sig 

att dela och lösa olika konflikter under lek, komma med olika lekidéer och också kunna 

ta emot andras förslag på lek samt lära sig att ta olika roller i lek (t.ex. mamma, pappa, 

barn, katt, hund). Interaktioner med kompisar kan leda till positiva kompisrelationer, vän-

skapsbyggande och kompisacceptans. (1) 

 

Resultaten tyder på att goda socioemotionella färdigheter är viktiga för att bilda vän-

skapsband mellan barnen (10), men gemensamma intressen är också viktiga (1, 9).  

Prosocialt beteende kan fungera som ett sätt för små barn att knyta an till kompisar (10) 

och barn använder sig av saker de sett i sina dagliga interaktioner, vilket kan fungera 

som en grund för vänskap. (9) 
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8 RESULTATANALYS 

Här analyserar vi närmare de resultat vi fått och kopplar dem till vår tidigare forskning 

och de valda teoretiska referensramarna, dvs. Sociala och emotionella utvecklingen hos 

barn 3–5 år och Delaktighet.  

8.1 Den sociala och emotionella utvecklingens påverkan på 
barnet 

 

Enligt Hwang & Nilsson (2019) är det mycket som händer i ett barns socioemotionella 

utveckling vid 3–5-årsåldern. Barnet börjar lära sig känsloreglering och detta stämmer 

överens med vårt resultat som visar att barn i 2–4-årsåldern redan kan svara på andras 

instrumentella, emotionella och materiella behov genom att hjälpa, dela och trösta och 

deras prosociala beteende bygger på en underliggande oro för andra. (10) 

 

Resultat i vår studie visar vikten av att barn får leka med andra för att stöda sitt socioe-

motionella lärande. Genom leken har barnet möjlighet att få ta del av nya situationer och 

om pedagogerna är lyhörda, följer med leken och kommer in i leken för att stöda barnen 

i sitt agerande får barnen lära sig det önskvärda beteendet under sociala interaktioner. 

Våra resultat är enhetliga med det som presenteras i tidigare forskningar samt teoretiska 

referensram (Krone & Yu 2019; Jensen & Harvard 2009; Hwang & Nilsson 2019) 

 

Barns sociala kompetens handlar om att barnet har förmågan att identifiera olika känslor, 

förutse olika situationer och lösa problem (Keltikangas-Järvinen 2012). Detta kan relate-

ras till pyramidmetoden (3) som lyfts upp i vårt resultat. 

 

För att barn ska få utveckla sina socioemotionella kompetenser är det viktigt att de får 

samverka med andra (1, 3, 4, 7 och 10), men samtidigt är barn mera sannolika att leka 

med de barn som har goda socioemotionella färdigheter eller har liknande intressen (9; 

10; Nurmi m.fl. 2014; Jensen & Harvard 2009). Gemensamma intressen är viktiga även 

för barnens känsla av att interaktionerna och vänskaperna de har är meningsfulla (6). Re-

sultaten visar att för att barn med dåliga socioemotionella kompetenser ska få möjlighet 
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att öva på sina socioemotionella färdigheter vore det upp till pedagogerna att bygga upp 

en sådan gruppanda och daghemskultur som är öppen och där alla barn får vara delaktiga, 

vilket även bekräftas av Nivala (2016) (2, 5, 6).  

 

Språkliga färdigheters betydelse för barns interaktion med andra barn och vuxna är viktig 

och kan återspeglas i lekens utveckling och barn med goda sociala färdigheter har lättare 

att få och behålla vänner i lek och i grupper (Nurmi m.fl. 2014; 1, 3, 4, 9). 

8.2 Delaktighetens betydelse för bindandet av vänskapsband 

 

Redan hos små barn är vänskap viktigt eftersom det visar ha positiva effekter i barns 

välbefinnande (Afshordi & Liberman 2020; Haapsalo m.fl 2016; Kucaba & Monks 2022; 

Krone & Yu 2019) vilket även poängteras i vårt resultat (6) som behandlar ensamhetens 

påverkan på små barn och redovisar för hur man kan motarbeta den känslan för att stärka 

barnets välbefinnande i gruppen.   

 

Våra resultat visar att i och med att barn vars socioemotionella eller språkliga färdigheter 

är svaga kan ha det svårare att få vänner (10,1) är det viktigt att pedagogerna arbetar med 

att bilda en verksamhetkultur som är delaktig och samarbetssam (2, 5, 6). Dessa resultat 

sammanfaller med det som Nurmi m.fl. (2014), Nivala (2016) och Nivala & Ryynänen 

(2019) betonar. 

 

För att bilda en verksamhetskultur där man jobbar för att förverkliga social delaktighet, 

är det viktigt att pedagogerna planerar verksamheten med delaktigheten i åtanke (2, 6; 

Järvinen m.fl. 2015). Detta kan bl.a. innebära att man driver diskussioner om känslor eller 

rätt och fel, för att utveckla barnens förmåga att se situationer från andras perspektiv (8). 

En annan bra teknik är att använda sig av humor och skratt under verksamhet som en 

teknik för att bilda goda stunder hela gruppen tillsammans. Då man vill använda sig av 

humor som en metod vore det viktigt att det är pedagogen som håller i trådarna och skapar 

den komiska stunden. 

 

Våra resultat visar att små barn har få möjligheter att vara delaktiga och påverka utan att 

det möjliggörs av vuxna runt omkring och förverkligandet av delaktighet kräver en massa 
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yrkesskicklighet och ansträngning från vuxna för att skapa varje barns möjlighet till del-

aktighet (2, 6), vilket sammanfaller även av Tulensalo m.fl. (2021). 

 

9 DISKUSSION 

I detta kapitel diskuterar vi hur vi upplevde vår val av metod och reflekterar över vår 

arbetsprocess, samt går igenom hur vi anser oss besvara på forskningsfrågan, beskriver 

resultatens arbetslivsrelevans samt ger rekommendationer på fortsatt forskning. 

9.1 Metoddiskussion 

Vi har använt oss av en allmän litteraturstudie för att öka kunskapen om hur profession-

ella inom småbarnspedagogiken kan stöda kompisrelationerna hos barn i 3–5-års åldern. 

Denna åldersgrupp valdes efter att vi började vår litteratursökning och märkte hur stor del 

av litteraturen fokuserar på denna åldersgrupp. Vi anser att vårt val av metod fungerade 

bra till vårt arbete, eftersom detta är ett område det gjorts mycket forskning kring och 

metoden gav oss en möjlighet att få specifika resultat in i ett större sammanhang. 

 

I början hade vi lite svårigheter att komma i gång då vårt övergripande syfte var oklar 

vilket gjorde att vi inte kunde välja den lämpliga metoden för vårt arbete, men efter att 

övergripande syftet och frågeställningen klarnade för oss blev det också klart att vårt ar-

bete kommer att vara en allmän litteraturstudie. Som databaser valde vi att använda oss 

av flera olika databaser (EBSCO, WILEY, SageDirect, Journal.fi, Springer Link och Re-

searchGate) eftersom vi ansåg att detta gav oss ett bredare urval av artiklar, samtidigt som 

vi kunde hålla oss till vårt inklusionskriterium om tillförlitliga källor.  

 

Vi var tvungna att formulera våra sökord om några gånger under arbetets gång, eftersom 

sökorden var lite för snäva till en början vilket ledde till att de ursprungliga sökorden 

genererade artiklar som låg utanför våra inklusionskriterier. Det var även utmanande då 

vissa termer på engelska betyder annat på svenska, t.ex. begreppet preschool. I Finland 

talas det om förskolebarn, vilket betyder att de ligger utanför vår valda åldersgrupp, me-

dan det på engelska ofta används som begrepp för att hänvisa till dagisbarn.  Efter att vi 

fått vårt övergripande syfte mera klart för oss lyckades vi även bredda på vår vy gällande 
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sökorden. I och med detta började sökningarna generera passande artiklar för att svara på 

forskningsfrågan.  

 

Genom att vi i vår datainsamling använde oss av flera olika databaser, anser vi att vi fått 

en tillräckligt omfattande blick av vårt ämne, då vår insamling generade forskningar 

gjorda i flera olika länder som ändå stöder varandra. 

 

Forsbergs och Wengströms 5 stegs modell var en bra teknik för att genomföra vår inne-

hållsanalys. Genom att läsa en artikel åt gången och sedan diskuterat den, har vi försäkrat 

oss om at vi båda förstår innehållet i våra artiklar. När vi väl läst alla artiklar och började 

identifiera olika övergripande teman, märkte vi att det blev lättare att först analysera re-

sultaten av de artiklar som hade samma övergripande teman och sammanfatta dem, innan 

vi började jämföra och analysera alla resultat gemensamt. 

 

9.2 Resultatdiskussion 

Sociala relationer har en avgörande roll för barns utveckling av det sociala livet på dag-

hemmet (Krone & Yu 2019) vilket helt tydligt tyder på att professionellas roll att stödja 

barns sociala och emotionella utveckling inom småbarnspedagogiken är extremt viktigt 

för att barn ska kunna bygga upp ömsesidiga kompisrelationer.    

 

Tidigare forskning visar att småbarnspedagoger känner att de inte får tillräckligt med ut-

bildning för att stödja barns sociala och emotionella utveckling (McClelland m.fl. 2017) 

och det har även undersökts att barns socio-emotionella utmaningar har ökat (Koivula & 

Huttunen 2018) vilket tyder på att det är viktigt att öka småbarnspedagogers kunskap om 

hur man kan stöda dessa färdigheter för att minska på utmaningarna och få barn att knyta 

an relationer med andra. Därmed har syftet och frågeställningen i vårt lärdomsprov en 

väldigt stor arbetslivsrelevans och vi anser oss ha fått ett tydligt svar på vår forsknings-

fråga. 

 

Resultaten i studien tyder på att det finns en hel del metoder och strategier som profess-

ionella kan använda sig av i småbarnspedagogikens vardag för att stödja barn med sin 

socioemotionella lärande och deras kompisrelationer. Metoder som framkommer i 
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resultatet som professionella kan använda sig av är barns uppmaning där man riktar barns 

uppmärksamhet till en kamrat eller att den professionella ger idéer för barnen hur de kan 

delta i en lek, en pyramidmodell som består av tre nivåer där syftet är att målmedvetet 

stödja barn i leken och i andra aktiviteter genom att lära barnen att känna igen olika käns-

lor, lösa olika konflikter och upprätthålla interaktioner med andra barn och vuxna. Barns 

sociala- och vänskapsfärdigheter ökar då den professionella använder sig av olika 

material i undervisningen, t.ex. dockor, böcker och berättelser och olika aktiviteter där 

barn får arbeta tillsammans är viktigt. För att ett barn ska kunna identifiera och känna 

igen när hen visar positiva sociala färdigheter är det viktigt att den professionella ger 

feedback och berömmer barn då de visar minsta lilla framsteg. 

 

En stor del av arbetet görs redan på gruppnivå. Det är viktigt att lära barnen från första 

början till hurdant beteende är acceptabelt och önskvärt. Genom att bygga upp normer 

där ingen lämnas utanför och att öva på att allas röst blir hörd och tagen i beaktande, kan 

man jobba mot att bilda en verksamhetskultur där delaktigheten värnas. För detta krävs 

både arbete på individuell- och gruppnivå. 

10 Användbarhet och förslag till fortsatt forskning 

 

Resultaten från denna studie kan användas av professionella inom småbarnspedagogi-

ken för att få olika perspektiv och praktiska tips på det egna arbetet samt möjlighet att 

utveckla verksamheten på ett sätt som stödjer barns socioemotionella utveckling.  

 

Redan det att professionella är genuint närvarande och intresserade har en stor inverkan 

på barns lärande. Med tanke på dagens personalbrist inom småbarnspedagogiken, kan 

man ifrågasätta sig ifall de professionella har tid eller möjlighet att vara närvarande i 

barnens lek och aktiviteter. Har personalen resurser att erbjuda barnen en kvalitéunder-

visning? Med tanke på att professionella upplever sig få för lite utbildning kring hur 

man kan stöda den socioemotionella utvecklingen (McClelland m.fl. 2017), vore det 

viktigt att det ordnas tillfällen och utbildningar där professionella ges konkreta exempel 

på hur de kan stödja barnet, så att de har lättillgängligt aktuell kunskap om hur de kan 

agera i varierande situationer. 
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Som ovan nämndes är personalbristen inom småbarnspedagogiken oroväckande i Fin-

land. Annele Wiman som är speciallärare inom småbarnspedagogik och facklitteratur-

författare lyfter fram i MTV:s (2023) nyheter att det som händer inom småbarnspedago-

giken just nu (konstant personalbrist, hög personalomsättning, överdimensionerade 

grupper) är gift för barns hjärnor och kommer att påverka barns utveckling långt in i 

framtiden. Blir barnet tillräckligt hört och sett i daghemmets hektiska vardag där resurs-

brist råder?    

 

Som fortsatt forskning skulle det därför vara viktigt att undersöka från barnets synvinkel 

hur mycket och i vilken utsträckning resursbristen inom småbarnspedagogiken påverkar 

barns socioemotionella utveckling och på så sätt även kompisrelationerna, baserat på 

barnets personlighet, ålder och kön.  
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12  Bilagor 

 

Bilaga 1: Valda databas och antal använda artiklar  

Databas Datum Sökord Antal träffar Antal an-

vända träffar 

& artikelns ti-

tel 

EBSCO 27.2.2023 Friendship 

AND early 

childhood edu-

cation AND 

(teacher OR 

educator) NOT 

disabled (en-

dast år 2015) 

68 1 

 

Promoting 

Positive Peer 

Interactions in 

the Preschool 

Classroom: 

The Role and 

the Responsi-

bility of the 

Teacher in 

Supporting 

Children’s So-

ciodramatic 

Play. 

Springer Link 

(inom Early 

Childhood Edu-

cation) 

25.10.2022 Friendship OR 

peer relation-

ship 

100 2 

 

Effects of phil-

osophical eth-

ics in early 

childhood on 

preschool chil-

dren’s social-

emotional 

competence 

and theory of 

mind. 

 

& 

 

Digital Tools 

and Streaming 

Media Con-

verge to In-

spire Social 

Interactions of 

Generation Al-

pha. 
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WILEY  

(inom Social 

Development) 

16.3.2023 Early child-

hood AND 

friendship de-

velopment 

AND friends 

AND social-

emotional 

well-being 

(endast år 

2020) 

 

28 1 

 

How socializa-

tion goals and 

peer social cli-

mate predict 

young chil-

dren’s concern 

for others: Ev-

idence for a 

development 

shift between 2 

and 4 years of 

age. 

Journal.fi  16.3.2023 

 

Manuell sök-

ning i Varhais-

kasvatuksen 

Tiedelehti – 

JECER 

- 3 

 

Huumori las-

ten kanssa – 

ovi yhteisölli-

syyteen? 

 

& 

 

Osallisuuden 

vahvistaminen 

yksinäisyyden 

ehkäisemisenä 

varhaiskasva-

tuksessa. 

 

& 

 

Children’s 

self-regulation 

skills in the 

Finnish day 

care environ-

ment. 

 

SpringerLink 15.3.2023 Support AND 

early child-

hood educa-

tion AND par-

ticipation 

AND Finnish 

child care cen-

ter 

 

489 1 

 

Supporting 

Children’s 

Participation 

in Finnish 

Child Care 

Centers. 
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ResearchGate 20.3.2023 Teachers AND 

support AND 

children's so-

cial-emotional 

competence 

AND strate-

gies 

100 2 

 

Preschool 

Teachers’ Use 

of Strategies to 

Support So-

cial-Emotional 

Competence in 

Young Chil-

dren. 

 

& 

How do teach-

ers support 

children’s so-

cial-emotional 

competence? 

Strategies for 

teachers. 
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Bilaga 2: Valda artiklar  

Nr., För-

fattare, år-

tal 

Titel, tidskrift Syfte och målgrupp Resultat 

1. 

Stanton-

Chapman, 

T. (2015). 

Promoting Positive 

Peer Interactions in the 

Preschool Classroom: 

The Role and the Re-

sponsibility of the 

Teacher in Supporting 

Children’s Sociodra-

matic Play. Early 

Childhood Education 

Journal.  

Ta upp de mest lämp-

liga tidpunkterna för 

lärares engagemang i 

barns lek och erbjuder 

specifika riktlinjer för 

insatser som lärare 

kan använda för att 

främja framgångsrika 

kamratinteraktioner i 

(förskolemiljöer?) 

 

Målgruppen var barn 

ungefär mellan 2½ till 

4½-års ålder (pre-

school children) 

Pedagogerna ska 

observera barnen 

leka för att känna 

igen deras behov 

och lekmönster, för 

att lära sig vilka 

metoder är bäst att 

använda. Det är 

också viktigt att 

observera lekens 

gång för att veta 

när man ska lägga 

sig i. Det är viktigt 

att läraren inte tar 

fullständigt över 

och att leken kan 

fortsätta när peda-

gogen avlägsnar 

sig från situationen 

2.  

Venninen, 

T., Leino-

nen, J., Lip-

ponen, L. & 

Ojala, M. 

(2014?) 

Supporting Children’s 

Participation in Finn-

ish Child Care Cen-

ters. Early Childhood 

Education Journal. 

Fokusera på de befint-

liga utmaningarna för 

barns delaktighet och 

hur småbarnspedago-

ger kan arbeta som 

team för att möta 

dessa utmaningar. 

 

Som målgrupp var pe-

dagoger som tog hand 

om 1–7-åriga barn på 

finska daghem 

Som ett resultat ger 

forskningen en 

femfaktorslösning 

på utmaningarna 

(förhållandet mel-

lan vuxen-barn, 

bristande yrkes-

skicklighet, ledning 

av arbete, arbets-

praxis och sär-

skilda behov), som 

framkom från en 

ESEM-analys ba-

serad på betygen 

från team som ar-

betar i daghem. Re-

sultaten visar också 

att professionella 

bara kan påverka 

några av dessa ut-

maningar. 

3.  

Rakap, S., 

Balikci, S., 

Kalkan, S. 

Preschool Teachers’ 

Use of Strategies to 

Support Social-Emo-

tional Competence in 

Young Children. 

Syftet med studien var 

att undersöka pedago-

gers användning av 

strategier för att stödja 

Resultaten indike-

rade att pedagoger 

implementerade 

några metoder för 

att främja 
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& Aydin, 

B. (2018) 

International Journal 

of Early Childhood 

Special Education.  

små barns socioemot-

ionella kompetens.  

 

Studien genomfördes i 

103 daghemsklassrum 

belägna i en relativt 

stor, nordlig stad i 

Turkiet. Småbarnspe-

dagoger som tar hand 

om barn i åldern 3 till 

5 år rekryterades för 

att delta i studien.  

socioemotionell 

kompetens hos små 

barn i avsaknad av 

utbildning och pro-

fessionellt utveckl-

ingsstöd. Pedago-

ger observerades 

att implementera 

universella praxis 

oftare än andra pre-

ventionsmetoder. 

4. 

McLaugh-

lin, T., 

Clarke, L. 

& Aspden, 

K. (2017) 

How do teachers sup-

port children’s social-

emotional compe-

tence? Strategies for 

teachers. Early Child-

hood Folio. 

Presentera specifika 

undervisningsstrate-

gier som lärare kan 

implementera inom 

ramen för stödjande, 

lyhörda relationer för 

att främja små barns 

utvecklande social-

emotionella kompe-

tens. 

 

Målgruppen var lära-

ren för barn i 3–5-års 

åldern.  

De identifierade 

strategierna erkän-

ner att barn behö-

ver flera möjlig-

heter att öva på att 

bilda och upprätt-

hålla vänskapsband 

och att utveckla 

förmågan att han-

tera besvikelse. Att 

aktivt lära ut olika 

sociala färdigheter 

och vänskapsfär-

digheter involverar 

en rad strategier, 

inklusive att an-

vända dockor, 

böcker och berät-

telser, skapa aktivi-

teter där barn arbe-

tar tillsammans, 

stödja barn som 

inte självständigt 

engagerar sig med 

kamrater och kom-

mentera eller ge 

feedback när barn 

visar positivt soci-

ala färdigheter.  

5. 

Stenius, T., 

Karlsson, 

L. & Sive-

nius, A. 

(2021) 

Huumori lasten kanssa 

– ovi yhteisöllisyy-

teen?  

Journal of Early 

Childhood Education 

Research 

Se hur humorn hos 

barn ser ut och vuxnas 

uppfattning om det, 

samt hur barnen och 

en grupp påverkas av 

olika sorters humor. 

 

Barn använder sig 

av humor för att få 

kontakt med män-

niskorna omkring 

sig. Om vuxna för-

står sig på barnets 

humor, kan man 

använda det för att 
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Som målgrupp använ-

des professionella 

inom småbarnspeda-

gogik, föräldrar med 

barn inom småbarnpe-

dagogiken samt andra 

vuxna som hade en 

koppling till barn 

inom småbarnspeda-

gogiken 

bilda en god atmo-

sfär och trygg om-

givning. 

6. 

Nivala, E. 

(2021) 

Osallisuuden vahvista-

minen yksinäisyyden 

ehkäisemisenä var-

haiskasvatuksessa. 

Journal of Early 

Childhood Education 

Research 

Artikeln strävar till att 

ta upp sociala delak-

tighetens dimension, 

och dess betydelse för 

ensamhet inom små-

barnspedagogiken 

som en helhet. 

 

 

För att förebygga 

barnens ensamhet 

vore det viktigt att 

de vuxna bygger en 

gruppkultur där so-

ciala delaktigheten 

försäkras - detta in-

nebär att man i 

gruppen jobbar mot 

en kultur där alla 

tas med i lek och 

att alla deltagare 

har möjlighet att 

påverka leken.  

7. 

Veijalainen, 

J., Reu-

namo, J. & 

Alijoki, A. 

(2017) 

Children’s self-regula-

tion skills in the Finn-

ish day care environ-

ment. Journal of Early 

Childhood Education 

Research.   

Se hur självreglerings-

förmågan kan ta sig i 

uttryck och granska 

hur det kan påverka 

barnet  

 

Som målgrupp funge-

rade barn mellan 1 

och 7½-år. 

Självregleringsför-

mågan har en 

koppling till bar-

nets förmåga att 

hantera social in-

teraktion. God 

självregleringsför-

måga hade en 

koppling med mo-

toriken samt den 

metakognitiva för-

mågan. Pojkarnas 

självreglering vi-

sade sig vara signi-

fikant sämre än 

flickornas.  

8. 

Arda 

Tuncdemir, 

T., Bur-

roughs, M. 

& Moore, 

G. (2022) 

Effects of philosophi-

cal ethics in early 

childhood on pre-

school children’s so-

cial-emotional compe-

tence and theory of 

mind. 

International Journal 

Se hur filosofiska dis-

kussioner påverkar 

barnen socioemotion-

ella kompetens samt 

deras förmåga att för-

stå andra. 

 

Målgruppen bestod av 

3–5-åringar 

Barn som diskute-

rat och funderat 

kring filosofi vi-

sade en bättre för-

måga att kunna för-

stå andras känslor, 

samt visade bättre 

problemlösning vid 

konflikter. 
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of Child Care and Ed-

ucation Policy 

9. 

Kaplan-

Berkley, S. 

(2022) 

Digital Tools and 

Streaming Media Con-

verge to Inspire Social 

Interactions of Genera-

tion Alpha. Interna-

tional Journal of Early 

Childhood.  

Undersöka hur barn 

använder sig av olika 

digitala streamingser-

vicen och om det syns 

i interaktionen mellan 

barnen 

 

Målgruppen var 10 5-

åringar 

Spelar och ser inte 

tillsammans, men 

kan tillsammans 

med andra barn 

spela ut scener. 

10. 

Schmerse, 

D. & 

Hepach, R. 

(2021) 

How socialization 

goals and peer social 

climate predict young 

children’s concern for 

others: Evidence for a 

development shift be-

tween 2 and 4 years of 

age. Social Develop-

ment. 

Lyfta fram hur sociali-

seringsmålen för för-

äldrar och pedagoger 

samt kamraters soci-

ala klimat påverkar 

barns oro för andra 

mätt genom mammas 

och pedagogens betyg 

av barns tröstande be-

teende.  

 

Målgruppen bestod av 

2-åringar och 4-

åringar 

Tyder på att kärn-

familjsmiljön på-

verkar småbarns 

oro för andra innan 

den bredare sociala 

miljön formar de-

ras prosocialitet i 

daghemsåldern.  

 


